



業 務 状 況 説 明 書

旭川市病院事業

令和 7 年度（2025 年度）
上半期（4 月～9 月）

本市の病院事業の業務状況を次のとおり公表いたします。

令和 7 年 1 2 月 2 0 日

旭 川 市 長 今 津 寛 介



目 次



● 病院事業

1	概要	1
2	経理の状況	2
3	執行状況	4
4	前事業年度の決算の状況	5



● 病院事業

1 概要

令和7年度上半期の実績は、患者数では、入院49,761人（1日当たり 271.9人）、外来104,886人（1日当たり 845.9人）計 154,647人となっております。

当院は、道北の基幹病院として医療水準の向上に努めながら、地域の医療需要に応えていくとともに、経営の健全化に向けて一層努力をまいります。

● 患者数

（令和7年9月30日）（単位：人）

区 分		当 期		前 年 同 期		増 減	
		患 者 数	1 日 平 均	患 者 数	1 日 平 均	患 者 数	1 日 平 均
入 院	一 般 病 床	36,485	199.4	35,357	193.2	1,128	6.2
	精 神 病 床	13,276	72.5	11,723	64.1	1,553	8.4
	感 染 症 病 床	0	0.0	0	0.0	0	0.0
	合 計	49,761	271.9	47,080	257.3	2,681	14.6
外 来	本 院	104,751	844.8	105,601	851.6	△ 850	△ 6.8
	江 丹 別 診 療 所	135	1.1	123	1.0	12	0.1
	合 計	104,886	845.9	105,724	852.6	△ 838	△ 6.7

● 職員数

（令和7年9月30日）（単位：人）

区 分	当 期	前 年 同 期	増 減
会 計 年 度 任 用 職 員 以 外 の 職 員	576	579	△ 3
会 計 年 度 任 用 職 員	274	283	△ 9

2 経理の状況

● 令和7年度旭川市病院事業損益計算書

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位：円)

1 医 業 収 益			
(1) 本 院 医 業 収 益	4,894,962,253		
(2) 江丹別診療所医業収益	<u>1,296,696</u>	4,896,258,949	
2 医 業 費 用			
(1) 本 院 医 業 費 用	5,638,865,692		
(2) 江丹別診療所医業費用	<u>2,854,626</u>	<u>5,641,720,318</u>	
医 業 損 失			745,461,369
3 医 業 外 収 益			
(1) 本 院 医 業 外 収 益	426,012,255		
4 一 般 会 計 負 担 金			
(1) 一 般 会 計 負 担 金	<u>593,782,000</u>	1,019,794,255	
5 医 業 外 費 用			
(1) 本 院 医 業 外 費 用	<u>110,027,144</u>	<u>110,027,144</u>	909,767,111
経 常 利 益			<u>164,305,742</u>
6 特 別 利 益			
(1) そ の 他 特 別 利 益	<u>192,298,500</u>	<u>192,298,500</u>	192,298,500
当 年 度 純 利 益			356,604,242
前 年 度 繰 越 欠 損 金			13,884,119,248
当 年 度 未 処 理 欠 損 金			<u><u>13,527,515,006</u></u>

(注) 期中は消費税込みの経理方式のため、各項目には消費税相当額が含まれている。

● 令和 7 年度旭川市病院事業貸借対照表

(令和7年9月30日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産			
(1) 有形固定資産	29,346,138,447		
減価償却累計額	<u>△ 21,409,223,122</u>		
有形固定資産合計		7,936,915,325	
(2) 無形固定資産		1,771,100	
(3) 投資その他の資産		<u>947,700,557</u>	
固定資産合計			8,886,386,982
2 流動資産			
(1) 現金預金		55,565,788	
(2) 未貸倒引当金	1,664,795,401		
	<u>△ 20,038,642</u>	1,644,756,759	
(3) 貯蔵品		196,673,926	
(4) 前払金		<u>15,430,360</u>	
流動資産合計			1,912,426,833
資産合計			<u><u>10,798,813,815</u></u>

負 債 の 部

3 固 定 負 債			
(1) 企業債		7,680,115,985	
(2) 引当金		<u>2,631,371,727</u>	
固定負債合計			10,311,487,712
4 流動負債			
(1) 一時借入		1,600,000,000	
(2) 企業債		728,241,478	
(3) 未払金		496,062,673	
(4) 預り金		39,635,915	
(5) 引当金		<u>4,086,065</u>	
流動負債合計			2,868,026,131
5 繰延収受益金			
(1) 長期前受	11,415,473,513		
繰延収受益金	<u>△ 10,194,064,140</u>		
繰延収受益金合計			1,221,409,373
負債合計			<u><u>14,400,923,216</u></u>

資 本 の 部

6 資 本 金			9,925,405,605
7 剰余金			
剰余金合計		<u>△ 13,527,515,006</u>	
資本合計		<u>△ 3,602,109,401</u>	
負債資本合計			<u><u>10,798,813,815</u></u>

3 執行状況

● 収益的收入及び支出

(令和7年9月30日) (単位：円、%)

科 目	金 額		執 行 率	備 考
	予 算 額	当期執行額		
本院医業収益	11,493,605,000	4,894,962,253	42.6	
江丹別診療所 医業収益	2,533,000	1,296,696	51.2	
本院医業外収益	951,865,000	128,670,255	13.5	
一般会計負担金	719,428,000	593,782,000	82.5	
特別利益	384,598,000	0	0.0	
計	13,552,029,000	5,618,711,204	41.5	
本院医業費用	14,135,373,000	5,165,911,692	36.5	
江丹別診療所 医業費用	10,425,000	2,854,626	27.4	
本院医業外費用	213,196,000	39,546,144	18.5	
特別損失	1,000	0	0.0	
予備費	4,000,000	0	0.0	
計	14,362,995,000	5,208,312,462	36.3	

● 資本的收入及び支出

(令和7年9月30日) (単位：円、%)

科 目	金 額		執 行 率	備 考
	予 算 額	当期執行額		
企業債	716,200,000	0	0.0	
負担金	872,400,000	842,688,000	96.6	
返還金	0	600,000	0.0	
計	1,588,600,000	843,288,000	53.1	
建設改良費	750,426,000	39,575,294	5.3	
企業債償還金	1,456,294,000	727,573,182	50.0	
投資	12,000,000	5,700,000	47.5	
予備費	1,000,000	0	0.0	
計	2,219,720,000	772,848,476	34.8	

4 前事業年度の決算の状況

● 令和6年度旭川市病院事業損益計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位：円)

1 医 業 収 益			
(1) 本 院 医 業 収 益	9,935,372,209		
(2) 江丹別診療所医業収益	2,499,092	9,937,871,301	
2 医 業 費 用			
(1) 本 院 医 業 費 用	13,062,407,800		
(2) 江丹別診療所医業費用	8,941,654	13,071,349,454	
医 業 損 失			3,133,478,153
3 医 業 外 収 益			
(1) 本 院 医 業 外 収 益	918,803,097		
4 一 般 会 計 負 担 金			
(1) 一 般 会 計 負 担 金	825,900,000	1,744,703,097	
5 医 業 外 費 用			
(1) 本 院 医 業 外 費 用	378,416,659	378,416,659	1,366,286,438
経 常 損 失			1,767,191,715
6 特 別 利 益			
(1) そ の 他 特 別 利 益	387,369,230	387,369,230	387,369,230
当 年 度 純 損 失			1,379,822,485
前 年 度 繰 越 欠 損 金			12,504,296,763
当 年 度 未 処 理 欠 損 金			13,884,119,248

● 令和 6 年度旭川市病院事業貸借対照表

(令和7年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産			
(1) 有形固定資産	29,306,563,153		
減価償却累計額	<u>△ 20,936,269,122</u>		
有形固定資産合計		8,370,294,031	
(2) 無形固定資産		1,771,100	
(3) 投資その他の資産		<u>1,013,081,557</u>	
固定資産合計			9,385,146,688
2 流動資産			
(1) 現金預金		61,744,972	
(2) 未貸倒引当金	2,022,365,643		
	<u>△ 20,038,642</u>	2,002,327,001	
(3) 貯蔵品		220,646,249	
(4) 前払金		<u>166,060</u>	
流動資産合計			2,284,884,282
資産合計			<u><u>11,670,030,970</u></u>

負 債 の 部

3 固 定 負 債			
(1) 企業負債		7,680,115,985	
(2) 引当金		<u>2,632,633,000</u>	
固定負債合計			10,312,748,985
4 流動負債			
(1) 一時借入		1,350,000,000	
(2) 企業債		1,455,814,660	
(3) 未払金		1,099,283,714	
(4) 預り金		38,614,749	
(5) 引当金		<u>503,920,632</u>	
流動負債合計			4,447,633,755
5 繰延収受益金			
(1) 長期前受		10,572,785,513	
繰延収益累計額		<u>△ 9,704,423,640</u>	
繰延収益合計			868,361,873
負債合計			<u><u>15,628,744,613</u></u>

資 本 の 部

6 資 本			9,925,405,605
7 剰余金			
(1) 利益剰余金		<u>13,884,119,248</u>	
イ当年度未処分利益			△ 13,884,119,248
剰余金合計			<u>△ 3,958,713,643</u>
資本合計			<u><u>11,670,030,970</u></u>